
Zeitschrift: Neujahrsblatt / Historischer Verein des Kantons St. Gallen

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons St. Gallen

Band: 120 (1980)

Bibliographie: St. Galler Literatur 1979

Autor: Thurnheer, Helen / Wegelin, Peter

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 13.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


St.Galler Literatur 1979

Bereich

Die heutige Kantansbibliothek (Vadiana) St.Gallen verzeichnet

seit 1880 laufend das st. gallische Schrifttum, seit einigen
Jahren verdankenswert unterstützt von der Stiftsbibliothek und
der Kantonalen Verwaltungsbibliothek St.Gallen.

1. Im Neujahrsblatt des Historischen Vereins gedruckt wird
das Verzeichnis der Schriften, die St.Gallisches betreffen. Die
Liste nennt auch unselbständige Publikationen, Zeitschriftenbeiträge

und größere Zeitungsaufsätze, soweit sie vom Verfasser
unterzeichnet sind.

2. Lediglich durch Spezialkataloge in der Kantonsbibliothek
(Vadiana) erfaßt, aber nicht in Listenform publiziert werden:

- Schriften, die durch die Person des Verfassers, sein Bürgerrecht

oder seinen Wirkungsort im Kanton, mit St.Gallen
verbunden sind.

- Schriften, die durch den Übersetzer, den Illustrator, den
Herausgeber, den Verleger, den Buchdrucker mit St.Gallen
verbunden sind, vor allem Schriften st. gallischer Institutionen
mit nicht-st. gallischem Inhalt, wie Publikationen der
Hochschule, die Kataloge von Kunstinstituten usw.;

- regelmäßig erscheinende Schriften, Titel von Zeitungen und
Zeitschriften, Jahresberichte;

- spätere, unwesentlich veränderte Auflagen einer früher
angezeigten Schrift.

Gliederung
Sie hält sich an das Vorbild der Bibliographie der Schweizergeschichte,

wie sie Hans Barth 1914 erstmals herausgab und wie
sie von der Schweizerischen Landesbibliothek jährlich fortgesetzt

wird. Beim überblickbaren Umfang unserer st. gallischen
Bibliographie rechtfertigt sich der Wegfall einer chronologischen

Aufgliederung der Titel (Abteilung I der Bibliographie der

Schweizergeschichte). Vom Vorbild übernommen wird der nützliche

Nachweis eines Titels unter allen entsprechenden
Sachgruppen; einzig Zeitungsartikel sind in der Regel nur einmal,
meist bei der Orts- oder Personengeschichte aufgeführt.

Aufruf
Das Schrifttum St.Gallens Jahr für Jahr zu belegen, ist eine

Aufgabe der Kantonsbibliothek (Vadiana) im Dienste der
Öffentlichkeit. Sie braucht aber dazu deren Hilfe. Deshalb richtet die
Kantonsbibliothek (Vadiana), Notkerstraße 22, 9000 St.Gallen,
an die st.gallischen Autoren, Verleger und Buchdrucker, Behörden

und Korporationen, Vereine und Gesellschaften die höfliche,
aber dringende Bitte, ihr jeweils ein Exemplar ihrer Veröffentlichungen

zu schenken oder ihr diese doch anzuzeigen. Nur so
kann der Nachweis st. gallischer Literatur möglichst lückenlos
fortgeführt werden.

Kantonsbibliothek (Vadiana) St.Gallen Helen Thurnheer
Peter Wegelin

A BIBLIOGRAPHIE
BIBLIOTHEK- UND ARCHIVKUNDE

GESCHICHTSSCHREIBUNG UND
GESCHICHTSUNTERRICHT

(Historische Periodica; übrige Zeitschriften
beim ersten Erscheinen)

1 Dialogo. Rivista giovanile di educazione politica. Red.:
Rudolf Frehner. 1 (1979) ff. Rheineck: Fondazione Dialogo
1979 ff.

2 Duft, Johannes: Das mittelalterliche Buch. Einbände,
Handschriften, Wiegendrucke. Ausstellung im Winter 1979/80,
Stiftsbibliothek St.Gallen. SG: Stiftsbibliothek 1979.

Vervielfältigt.

3 Duft, Johannes: Buchkunst im Mittelalter. Sankt-Galler
Manuskripte, 8.-16. Jahrhundert. Ausstellung im Sommer
1979, Stiftsbibliothek St.Gallen. SG: Stiftsbibliothek 1979.

Vervielfältigt.
4 Duft, Johannes: Die Nibelungen-Handschrift B in der

Stiftsbibliothek St.Gallen. In: Nibelungenlied. S. 93-108. Bre-

genz: Vorarlberger Landesmuseum 1979. (Ausstellungkatalog
des Vorarlberger Landesmuseums, Nr. 86.)

5 Duft, Johannes: Die Nibelungen-Handschrift der St.Galler
Stiftsbibliothek. In: Osch., 1979, Nr. 204.

6 Duft, Johannes: Stiftsbibliothek Sankt Gallen. Geschichte,
Barocksaal, Manuskripte. 5. Aufl. Uznach: Oberholzer 1979.

7 Gallusstadt 1980. Jahrbuch der Stadt St.Gallen. SG:
Buchverlag Zollikofer 1979.

8 Haflinger, Der H\ Hrsg.: Genossenschaft für die Haflinger-
Pferdezucht, St.Gallen. Red.: Monika Ruckstuhl. Jahrg. 1,

1976, Nr. 1 ff. SG: Der Haflinger 1976 ff.

9 Hertenstein, Bernhard: Mittelschulbibliotheken: Was können

sie an einem Gymnasium leisten? In: Gymnasium hel-
veticum, Bd 33, 1979, S. 275—279. Aarau: Sauerländer 1979.

10 Jahrbuch der Verkaufsförderung. Jahrg. 1 ff. Heerbrugg:
Rheintaler Druckerei und Verlag 1979 ff.

11 Kantonalbank, St.Gallische K': Schriftenreihe. 1 ff. SG:
St.Gallische Kantonalbank 1978 ff.

12 Kultur, St.Galler K' und Geschichte, Bd 8. Hrsg. vom
Staats- und vom Stiftsarchiv St.Gallen. SG: Staatsarchiv
1979.

13 Neujahrsblatt, 119. N'. Hrsg. vom Historischen Verein des

Kantons St.Gallen. SG: Historischer Verein des Kantons
St.Gallen 1979.

14 Neujahrsblatt, Rorschacher N' 1979, Jahrg. 69. Rorschach:
Löpfe-Benz 1979.

15 Rheintal, Unser Rh'. Jahrg. 37, 1980. Au: Rheintaler Volks¬
freund 1979.

16 Rück, Peter: Die Churer Bischofsgastung im Hochmittelalter.

Eine neue Quelle aus dem Liber viventium der Abtei
Pfäfers (11. Jh.). In: Archiv für Diplomatik, Bd 23, 1977,
S. 164-195. Köln, Wien: Böhlau 1977.

17 Terra plana. Vierteljahreszeitschrift für Kultur, Geschichte,
Tourismus und Wirtschaft. Mitteilungsblatt der Sektion Piz
Sol SAC. 1979, H. 1-3. Mels: Terra plana 1979.

68



18 Toggenburger Annalen 1980. Kulturelles Jahrbuch für das

Toggenburg. Hrsg. von Bernhard Anderes [und] Heinrich
Oberli jun. in Zusammenarbeit mit dem Verlag. Jahrg. 7.

Bazenheid: Kalberer 1979.

19 Vogler, Werner: Handschriften aus der Pfäferser Kloster¬
bibliothek. In: Osch., 1979, Nr. 240.

20 Ziegler, Ernst: Archivführer Stadtarchiv (Vadiana) St.Gal-
len bearb. von E' Z\ SG: Stadtarchiv 1979.

21 Ziegler, Ernst: Das Jahrzeitenbuch im Stadtarchiv. In Nr.
334.

22 Ziegler, Ernst: Die Kirchenbücher im Stadtarchiv St.Gallen.

In: Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees und
seiner Umgebung, Heft 97, 1979, S. 53-71. Friedrichshafen:

Bodenseegeschichtsverein 1979.

B HILFSWISSENSCHAFTEN
ZUR GESCHICHTE

(Archäologie, Heraldik usw.)

23 Clavadetscher, Otto P.: Das St.Galler Urkundenbuch und

seine Neubearbeitung. Konstanz 1979. Vervielfältigt.
(Konstanzer Arbeitskreis für mittelalterliche Geschichte. Protokoll

Nr. 227.)

24 Forschungsbericbt, Archäologischer F' [von] Irmgard Grü¬

ninger, Franziska Knoll-Heitz, Armin Benz. In Nr. 13.

25 Frischknecht, Karl: Wappenstudie des weitverzweigten Ap-
penzellergeschlechts Frischknecht. SG: Karl Frischknecht

1979.

26 Grüninger, Irmgard; Kaufmann, Bruno: Die Ausgrabung (in
der St. Laurenzenkirche) von 1976/77 und ihre Ergebnisse.

In Nr. 334.

27 Knoll-Heitz, Franziska: 22.Burgenforschungskurs vom 3.-8.

April 1978 auf Gräpplang und St.Jakob bei Flums. SG 1979.

Vervielfältigt.

28 Nigg, Theophil: Meine Höhlentagebücher vom Drachenloch
ob Vättis, 2427 m ü. M. Bisher unbekannte Tatsachen.
Bearb. von Toni Nigg. Chur: T. Nigg 1978.

29 Ziegler, Ernst: Wappenblatt der vier Ortsgemeinden in der

politischen Gemeinde St.Gallen. (St.Gallen, Tablat, Rotmon-

ten, Straubenzell.) SG: Stehle 1979.

C ST.GALLISCHE GESCHICHTE
IM ALLGEMEINEN

St.Gallische Jahres-Chroniken 1979. In Nr. 7, 13, 14, 15, 18.

30 Keel, Ruedi: Das 175-Jahr-Jubiläum des Kantons St.Gallen.

In Nr. 14.

D PERSONENGESCHICHTE

Nekrologe. In Nr. 7, 13, 14, 15.

31 Albrecht, Hans. Betriebswirtschaftliche Praxis in Klein- und

Mittelbetrieben. OBTG Festschrift H' A'. Redaktion: M. W.
Twerenbold. Bern u. Stuttgart: Haupt 1979.

32 Anderegg, Jacob John: Die Erinnerungen von J' J'A', Ober-
helfenschwil. (12.7.1851-31.1.1937.) In: Der Toggenburger,

1979, Nr. 180, 183, 186, 187, 188. Wattwil: Buchdruckerei

Wattwil 1979.

33 Baumgartner, Gallus Jakob. Spieß, Emil: Die politischen
Kämpfe um Staat und Kirche in Briefen der Regeneration.
T1 4. In: Der Geschichtsfreund, Bd 132, 1979, S. 112-152.
Stans: Komm.-Verlag von Matt 1979.

34 Beutele, August. (Lebensbild.) In: Osch., 1979, Nr. 49.

35 Benz, Theofrid. Loser, Alois: Kapuzinerpater Th'B' aus

Montlingen. In Nr. 15.

36 Bertschi, Nikolaus. Irtenkauf, Wolfgang: Das Lorcher
Weihnachtsbild des N' B' aus dem Jahre 1512. In Nr. 14.

37 Boesch, Ernst Eduard. Eckensberger, Lutz H. : Konstruktion
und Rekonstruktion von Wirklichkeit durch den Menschen
als Problemstellung der Psychologie. Laudatio anlässlich der
Feier zum 60. Geburtstag von E' E' B' am 15. Januar 1977

in der Fachrichtung Psychologie der Universität des

Saarlandes, Saarbrücken. Heidelberg: Winter 1979. (Annales
Universitatis Saraviensis. Reihe Philosophische Fakultät, Bd

17.)

Bräker, Ulrich, s. Nr. 366.

Bühler, Theodor, s. Nr. 328.

38 Bürkler, David. Kurer, Fred: Uber D' B'. In Nr. 18.

39 Duft, Johannes. Verleihung des Wolfgang Amadeus Mozart-
Preises 1977 durch die Leopold-Franzens-Universität,
Innsbruck, an Univ.-Prof. Dr. Dr. h.c. J' D', St.Gallen, und

Verleihung des Preises für kulturelle Publizistik an Prof.
Dr. Hermann Eichbichler, Klausen-Bozen, 6. Mai 1977. a. O.

1979.

Duft, Johannes, s. Nr. 340.

Ekkehard IV. s. Nr. 354, 356.

40 Federer, Heinrich. Schweizer, Edwin: H'F's Jonschwiler
Jahre. In Nr. 18.

Federer, Heinrich, s. Nr. 362.

Fehr, Johannes, s. Nr. 224.

41 Fietz, Walter. Hilber, J.: In memoriam W'F'. In: Club-
Nachrichten der Sektion St.Gallen SAC, Jahrg. 51, 1979,

S. 180-183. SG: Tschudy 1979.

42 Fischer, Familie. Alther, Ernst W.: Die Familie F'von St.An¬

tonien. Privatdruck. Flawil: Buchdruckerei Flawil 1979.

43 Forster, Familie. Forster, Ida: Die Forsters, ihre Familien,
ihre Pferde, ihre Arbeitstreue. Tante Ida Forster erzählt. In:
Der Volksfreund, 1979, Nr. 145. Flawil: Buchdruckerei Flawil

1979.

44 Fuchs, Alois. Pfyl, Othmar: A' F', 1794-1855. Ein Schwyzer
Geistlicher auf dem Weg vom Liberalismus zum Radikalismus.

T1 2. In: Mitteilungen des Historischen Vereins des

Kantons Schwyz, H. 71, 1979. Schwyz: Staatsarchiv 1979.

45 Gantenbein, Esther. Forster-Trümpy, Beatrice: Die Malerin
E' G\ Im Gespräch mit einer weit über die Region hinaus

bekannten Werdenberger Künstlerin. In: Werdenberger &
Obertoggenburger, 1979, Nr. 225. Buchs: Buchdruckerei
Buchs 1979.

46 Gilsi, René. Bauer, Hermann: Eine Bildergeschichte von
R' G' im Korridor des St.Galler Kantonsgerichtes. Wie es

der Gerechtigkeit seit Adam + Eva auf Erden ergangen

ist... In: Osch., 1979, Nr. 228.

47 Gruber. Gruber, Eugen: Die G' im st. gallischen Rheintal.

In Nr. 15.

69



48 Haefeli, Paul. P' H', 1899-1973. Gedächtnisausstellung.
Kunst in Katharinen. Hrsg.: Kunstverein St.Gallen. Redaktion:

Rudolf Hanhart. SG: Tschudy 1979.

49 Hagmann, Jakob. Sträßle, Armin: J' H'. Siebzig Jahre. Ge¬

burtstagsgabe. 14. April 1978. [Mit Beiträgen von] Albert
Scherrer, Paul Huber, Josef Hug, Jakob Schönenberger,
Jacques Bossart, Hubert Hagmann, Armin Sträßle. Kirchberg:
Josef Sträßle 1978.

50 Hildbrand, Max. Alther, Ernst W. : M'H'. Der letzte seines

Stammes. - Kurzer Lebenslauf von M'H'. 16. März 1887-
19. Oktober 1979. SG 1979. Vervielfältigt.

Hör, Andreas, s. Nr. 311.

51 Huber, Hans: St.Galler Erinnerungen mit kulturellem Ein¬
schlag, 1-4. In: Osch., 1979, Nr. 18, 19, 20, 21.

52 Huber, Hans. Kaufmann, Otto Konstantin: Kulturpreis 78

für Prof. Dr. H' H'. In: Osch., 1979, Nr. 17.

53 Idda von Toggenburg, Hl. Lüthold, Ida: Heilige I' von
Toggenburg. Beschützerin der Armen, Kranken und
Sterbenden. Einsiedeln: Wendelinsverlag 1976.

54 Isenring, Johann Baptist. Kempe, Fritz: Daguerreotypie in
Deutschland. Vom Charme der frühen Fotografie. [J' B' I',
an versch. Orten.] Seebruck am Chiemsee 1979.

55 Kalberer, Georg Emil. Frei, Benedikt: Ein Bauernschnitzer
aus dem Sarganserland. In Nr. 17. H. 1, S. 27-32.

Keller, Alfred, s. Nr. 371.

56 Kemli, Gall. Schützeichel, Rudolf: Zur Bibliothek eines
wandernden Konventualen: G' K' aus St.Gallen. In: Studien zur
deutschen Literatur des Mittelalters. S. 643-665. Bonn: Bouvier

1979.

57 Kirchgraber, Bruno. Kirchgraber, Jost: B'K' zum 80. Ge¬

burtstag. In: Appenzeller Kalender auf das Jahr 1980,
Jahrg. 259. Trogen: Schläpfer 1979.

Koch, Willi, s. Nr. 85.

58 Kopf, Joseph. Kurer, Fred: J'K' - einer, der sich zutode
schrieb. In: Orte, Schweizer Literaturzeitschrift, H. 27,
Dezember 79/Januar 80, S. 3 f. Zürich: Bucher 1979.

59 Kopf, Josef. Kurer, Fred: Zum Tod des Dichters J'K'. In:
Tgbl., 1979, Nr. 199.

Kubly, Felix Wilhelm, s. Nr. 335.

Künzle, Fredy. s. Nr. 135.

60 Künzle, Johann. Egloff, Peter: J'K', Pfarrer, 1857-1945.
In Nr. 17. H. 2, S. 15-25.

Kunkler, Johann Christoph, s. Nr. 332.

61 Lendi, Christian. Lendi, Martin; Lendi, Heidi: Ch'L'-Wolff.
Geboren 14. November 1899, gestorben 11. Januar 1979.
Pfarrer, Alt Dekan, Alt Präsident des Evangelischen
Kirchenrates des Kantons St.Gallen. Küsnacht 1979.

62 Lendi, Christian. Schibli, Hans Rudolf: Die Evangelisch-
Reformierte Kirche des Kantons St.Gallen trauert um Pfarrer

Ch'L'. In: Kirchenbote der Evangelisch-Reformierten
Kirche des Kantons St.Gallen, Jahrg. 28, 1979, H. 2, S. 1 f.
Heerbrugg: Rheintaler Druckerei u. Verlag 1979.

63 Liner, Carl. Retrospektive von 1936 bis heute und eine
Werkschau seiner gegenständlichen und abstrakten Malerei
der jüngsten Zeit. In: Bulletin, Seedamm-Kulturzentrum, 5,
1979, S. 6-16. Pfäffikon: Seedamm-Kulturzentrum 1979.

64 Lucca, Yargo De. Jost, Dominik: Ober den Maler Y' De L'.
In Nr. 14.

65 Martineiii, Ulrich. Zellweger, Alfred: Bauernmaler U'M' -
vom Hobby- zum Berufsmaler. In Nr. 18.

Meyer, Konrad. s. Nr. 282.

Meyer-Amden, Otto. s. Nr. 329.

66 Natsch, Johannes Anton. Natsch, Günther E.: J' A' N', 1829
bis 1879. Ein verdienter Sarganserländer. In Nr. 17. H. 2,
S. 11-14.

Nigg, Theophil .s. Nr. 28.

67 Notker III. Schroeder, Werner: Zum Verhältnis von Latei¬
nisch und Deutsch um das Jahr 1000. In: Aspekte der
Nationenbildung im Mittelalter. S. 425-438. Sigmaringen: Thorbecke

Verlag 1978. (Nationes, Bd. 1)

Notker III. s. Nr. 355.

68 Perret, Franz. Stucky, Anton: Lie. iur. F' P', ein 75jähriger.
In Nr. 17. H. 3, S. 13 f.

69 Perret, Franz. Vogler, Werner: Bibliographie F' P'. In Nr. 12.

Ratpert. s. Nr. 356.

70 Renggli, Ciaire. Früh, Rosmarie: Die Leitung des BSP fas¬

ziniert C' R'. St.Gallerin an der Spitze des Bundes
Schweizerischer Pfadfinderinnen. In: Osch., 1979, Nr. 156.

71 Rohner, Willi. Kessely, Louis: Ständerat Dr. W' R', 1907 bis
1977. In Nr. 15.

72 Rüdisühli, Jakob. Hofmänner, Ernst: Begegnung mit
Holzmosaiken. Aus dem Leben und Schaffen von J'R'. In Nr. 17.
H. 1, S. 12-14.

73 Rusch, Johann Baptist. Stäubte, Eduard: J'B'R'. Gestorben
vor 25 Jahren. Ein Gedenkblatt. In Nr. 17. H. 3, S. 15-18.

74 Scheitlin, Peter. Schmid, Jürg: P'Sch' 1779-1848, Professor
und Dekan in St.Gallen zum 200. Geburtstag. In: Kirchenbote

der Evangelisch-Reformierten Kirche des Kantons Sankt
Gallen, Jahrg. 28, 1979, H. 9, S. 6 f. Heerbrugg: Rheintaler
Druckerei u. Verlag 1979.

75 Schelling, Fritz. Demuth, Alfred: F'Sch', Thal. In Nr. 15.

Schlatter, Adolf, s. Nr. 270.

76 Schmidheiny, Ernst. Schmid, Hans Rudolf: E'Sch', Natio¬
nalrat, 1871-1935. s. Nr. 77.

77 Schmidheiny, Jacob (Kantonsrat). Boesch, Jakob: J'Sch',
Kantonsrat, 1838—1905. — Hans Rudolf Schmid: Ernst
Schmidheiny, Nationalrat, 1871-1935. - Benedikt Fehr:
Jacob Schmidheiny, Oberst, 1875-1955. Zürich: Verein für
wirtschaftshistorische Studien 1979. (Schweizer Pioniere der
Wirtschaft und der Technik, 32.)

78 Schmidheiny, Jacob (Oberst). Fehr, Benedikt: J'Sch', Oberst,
1875-1955. s. Nr. 77.

79 Schobinger. Schobinger, Viktor: Quellensammlung zur Ge¬
schichte der Schowinger. T1 2: Auszüge. Listen-Zusammenstellungen.

H. 4: Die Schowinger von St.Gallen. Bartlome
Schowingers Bücher 1545. Zürich: Viktor Schobinger 1978.

80 Stamm-Hausmann, Heinrich. Rihner, Fred: H' St'-H' zum
80. Geburtstag. Zürich: Rihner 1979.

81 Steiger, Johann Ulrich. Koller, Edwin: J'U'St', ein Tog-
genburger Bildhauer. In Nr. 18.

82 Steiner, Helmut. H' St' 80 Jahre. Festschrift zum 20. Sep¬
tember 1979. Basel, St.Gallen, Haifa 1979.

70



83 Tobler, David. Widmer-Siegrist, Otto: D'T', 1880-1933.
Ein verdienter Freund der Obst- und Weinbauern. In Nr. 15.

84 Vadian, Joachim. Rüsch, Ernst Gerhard: V's Gutachten für
eine Zwingli-Vita, 1544. In: Zwingliana, BdXV, H. 1, 1979,
S. 40-49. Zürich: Berichthaus 1979.

Varlin (Willy Guggenheim), s. Nr. 338.

85 Vogel, Walter. Guggenheimer, Michael: St.Galler Maler er¬

leben das Verschwinden ihrer Bilder. Die Entwicklung geht
über sie hinweg. W' V'. Willi Koch. In: Tgbl., 1979, Nr. 13.

86 Vogler, Werner. Roggen, Rosalie: Ein Kopf in dieser Stadt:
W' V', Stiftsarchivar. In: Tgbl., 1979, Nr. 9.

87 Wahrenberger, Walter. Schneider, Fredi: Zum 30. Todestag

von Kunstmaler W'W', Wattwil/Lütisburg, 1899-1949. In:
Der Toggenburger, 1979, Nr. 16. Wattwil: Buchdruckerei
Wattwil 1979.

88 Wetter, Josua. Faeßler, Peter: «Augenlust und Nutzen». Zu
J' W's (1622 bis 1656) barockem Lobgedicht auf St.Gallen.
In: Osch., 1979, Nr. 216.

89 Wider, Albert. Weber, Wolfgang: Zum siebzigsten Geburts¬

tag eines grossen Rheintaler Künstlers. In Nr. 15.

Widrig, Hanspeter, s. Nr. 114.

90 Wittenwiler, Heinrich. Andreanszky, Arpad Stephan: W's

Ring als Quelle der mittelalterlichen Wirtschafts- und
Sozialgeschichte. In: Archiv für Kulturgeschichte, Bd60, 1978,
S. 94-120. Köln, Wien: Böhlau 1978.

Wittenwiler, Heinrich, s. Nr. 353.

91 Zwingli, Huldreich. Locher, Gottfried W. : Unser Wegweiser:

Die Zwingli-Bibliographie Ulrich Gablers. In: Zwingliana,

Bd XV, H. 1, 1979, S. 50-56. Zürich: Berichthaus
1979.

92 Zwingli, Huldreich. Myconius, Oswald: Vom Leben und
Sterben Huldrych Zwingiis, hrsg. von Ernst Gerhard Rüsch.

SG: Fehr'sche Buchhandlung 1979. (Mitteilungen zur
vaterländischen Geschichte, 50.)

93 Zwingli, Huldreich. Potter, George Richard: Ulrich Z'. Lon¬

don: Historical Association 1977.

Zwingli, Huldreich, s. Nr. 84, 271.

E ORTS-UND REGIONALGESCHICHTE

94 Altstätten. Rohner, Josef: Das Rathaus von A' im Wandel
der Zeiten. In Nr. 15.

95 Altstätten. Schöbi, Josef: Ein regionales Pflegeheim
Unterrheintal. In Nr. 15.

96 Au. Bächtold, Rolf: Au erhält sein Dorfzentrum. In Nr. 15.

97 Balgach. Meyerhans, Stefan: Grabmäler an der evangeli¬
schen Kirche B' brachten es an den Tag: Der Sohn von Jörg
Jenatsch bewohnte Schloss Grünenstein. In Nr. 15.

98 Balgach. Oehler, Alois: Das Balgacher Eichholz, älteste Ur¬
kunde der Ortsgemeinde. In Nr. 15.

99 Balgach. Vetsch, Burkhard: Was hat B' im 1979 geleistet?

In: Tgbl., 1979, Nr. 302.

Benken. s. Nr. 136-139.

Bernhardzell. s. Nr. 250.

100 Betlis. Boari, Benito: Die Restauration der Ruine Strahlegg
in B\ In Nr. 17. H. 1, S. 39-42.

101 Bodensee. Merian. Jahrg. 32, 1979, Heft 1. Hamburg: Hoff¬
mann u. Campe 1979.

102 Bodensee. Schmitz, Marlen: B' und Umgebung. Ausgewählt,
begangen und beschrieben von Marlen Schmitz. Stuttgart:
Mair & Schnabel 1979. (Kompass-Wanderführer)

103 Bodensee, Südschwarzwald, Nord-Schweiz. Freizeit-Touren
mit Informationen in Wort und Bild auf der Karten-Rückseite.

Für Reise, Urlaub und Wochenende. Hrsg.: Aral
Aktiengesellschaft, Bochum. 1:200 000. Dortmund: Busche
1979. (Deutsche Tourenkarte)

104 Bodensee. Wagner, G.; Wagner, B.: Zur Einschichtung von
Flusswasser in den Bodensee-Obersee. In: Schweizerische
Zeitschrift für Hydrologie, Vol. 40, 1979, S. 231-248. Basel:
Birkhäuser 1979.

Bodensee. s. Nr. 279, 312.

105 Buchs. Müller-Hess, Hans: Die ruhige, alte Buchser Grünau¬
strasse. In: Werdenberger & Obertoggenburger, 1979, Nr.
228. Buchs: Buchdruckerei Buchs 1979.

106 Bütschwil. Eberhard, Johann: 1200-Jahrfeier der Gemeinde
B'. In Nr. 18.

107 Bütschwil. Hollenstein, Johann: Aus der Geschichte von B',
bearb. von J' H'. Hrsg. zum 1200-Jahr-Jubiläum durch die
Politische Gemeinde Bütschwil. Bütschwil: Politische
Gemeinde 1979.

Churfirsten. s. Nr. 306.

108 Diepoldsau-Schmitter. Rimensberger, Georg: Die neue Sankt
Antoniuskirche D'-Sch'. In Nr. 15.

109 Drachenloch. Adank, This: Die Eiszeitjäger vom D\ In
Nr. 17. H. 2, S. 7-10.

Drachenloch. s. Nr. 28.

110 Ebnat-Kappel. Naef, Jakob: 35 Jahre Dorfgemeinschaft
E'-K'. In Nr. 17. H. 1, S. 45.

111 Flawil. Bänziger, Gustav: Die Gupfen, ein altes Flawiler
Quartier. In: Der Volksfreund, 1979, Nr. 257, 263, 275, 281,

293, 303. Flawil: Buchdruckerei Flawil 1979.

112 Flawil. Fischer, Hans Ruedi: 40 Jahre Büchi Laboratoriums-
Technik AG, F\ Glück und Glas - wie leicht bricht das. In:
Der Volksfreund, 1979, Nr. 135. Flawil: Buchdruckerei Flawil

1979.

113 Flums. Senti, Alois: Die Zeichen der Ortsgemeinde in F'.
In: Schweizer Volkskunde, Jahrg. 69, 1979, S. 1-5. Basel:
Schweiz. Gesellschaft für Volkskunde 1979. dass. In Nr. 17.

H. 3, S. 24-26.

114 Gams. Aebi, Richard: Das Gamser Sgraffito von Hanspeter
Widrig. In Nr. 17. H. 1, S. 15-18.

115 Gams. Dürr, Andreas: G', ein Bauerndorf. In Nr. 15.

116 Ganterschwil. Bühler, Beat: 1200 Jahre G'. Die Feierstun¬
den. In Nr. 18.

117 Ganterschwil. Bühler, Beat: Geschichte von G'. Gemeinde
zwischen Thür und Necker. In Nr. 12.

118 Ganterschwil. Gmünder, Erich: «Cantrichesvilare» feierte
sein 1200jähriges Bestehen. In: Osch. Der Fürstenländer,
1979, Nr. 122.

Gasterland. s. Nr. 309.

119 Glattburg/Niederwil. Kaiser, Markus: Von Weihern, Bächen

und hohlen Gassen. Erwanderte «Geschichte». (Burgweiher
bei Glattburg/Niederwil.) In: Der Volksfreund, 1979, Nr. 59.

Flawil: Buchdruckerei Flawil 1979.

71



120 Goldach. Reck, Josef: G' aus vergangenen Tagen. Als Fest¬

gabe aus Anlass des achtzigsten Geburtstages von Josef
Reck hrsg. 1979 vom Gemeinderat und Ortsverwaltungsrat
Goldach. Goldach: Politische Gemeinde 1979.

121 Goldach. Reck, Josef: Die alten Herrenhäuser von G\ In
Nr. 14.

122 Goldingen. Stadler, Alois; Hug, Paul: 300 Jahre Pfarrei G'.
Ein geschichtlicher Überblick. - Die Pfarrei jubiliert - die
Pfarrei floriert. In: St.Galler Volksblatt, 1979, Nr. 111. Uz-
nach: Oberholzer 1979.

123 Gommiswald. Künzler, Karl; Stadler, Mathias: G'. Gom-
miswald: Politische Gemeinde 1979.

124 Gommiswald. Stadler, Mathias: Jubiläum 100 Jahre Män¬
nerchor G'. Aus der Vereinsgeschichte. In: St.Galler Volksblatt,

1979, Nr. 65. Uznach: Oberholzer 1979.

Gommiswald. s. Nr. 373.

Gossau. s. Nr. 298.

Gräpplang. s. Nr. 27.

125 Gretschins. Allemann, Angela: Restaurierte Mauern und
Funde aus der «Brochne Burg». Hobby-Archäologen sicherten

Burgreste bei Weite. In Nr. 17. H. 3, S. 35-38.

126 Häggenschwil. Rüdisühli, Franz: H' am Anfang eines Jah¬

res. Die Sorgen einer Landgemeinde. In: Tgbl., 1979, Nr. 1.

127 Hahnberg. Anderes, Bernhard: Der kleine H' im Spiegel der

Restaurierung. In Nr. 14.

128 Hahnberg. Bamert, Verena: Das Schlößchen Kleiner H\ In
Nr. 14.

Hemberg, s. Nr. 273.

129 Henau, Niederuzwil, Uzwil, Oberuzwil. Ortsplan mit Stras-
senverzeichnis, hrsg. vom Verkehrsverein Uzwil-Nieder-
uzwil. Grafische Gestaltung: Georg Rimensberger. 1 : 7000.
Niederuzwil: Verkehrsverein Uzwil-Niederuzwil 1976.

130 Husen. Rimensberger, Georg: Die äbtischen Dienstleute von
H', ihre Burg und das Wappen. In Nr. 15.

131 Jona. Halter, Eugen; Elsener, Ferdinand: Der Joner Hof¬
rodel aus der ersten Hälfte des 15. Jahrhunderts. Überlegungen

zur zeitlichen Bestimmung und zur Abfassung eines

Weistums. In: Alemannisches Jahrbuch, 1976/78, S. 183-204.
Bühl/Baden: Konkordia 1979.

Jona. s. Nr. 156.

132 Kappel. Naef, Jakob: Vor 125 Jahren: der Kappeler Dorf¬
brand vom 26. Juli 1854. In Nr. 17. H. 3, S. 39 f.

133 Kempraten. Neues Kirchenzentrum K'. Ein grosses Bauwerk
...der Katholischen Kirchgemeinde Rapperswil. ([Mit

Beiträgen von] Max Lehner, Ferdinand Elsener, Walter M.
Förder, Hans Ricklin.) In: Die Linth, 1979, Nr. 35.
Rapperswil: Gasser 1979.

Kempraten. s. Nr. 370.

134 Krießern. Langenegger, Wendel: 750 Jahre Reichshof K'.
In Nr. 15.

135 Lichtensteig. Vogel, Hans: Fredy's Musikmuseum in L'.
(Fredy Künzle) In Nr. 18.

136 Maria Bildstein. Schubiger, Benno: M' B' wird hundertjäh¬
rig. Erneuerung der Anlagen des beliebten Wallfahrtsortes.
In Nr. 17. H. 1, S. 23-26.

137 Maria Bildstein. Schubiger, Benno: Wie es zum Wallfahrts¬
ort M'B' kam. In: Osch. Der Fürstenländer, 1979, Nr. 92.

138 Maria Bildstein. Der Wallfahrtsort des Linthgebietes im
Wandel der Zeiten. Festschrift aus Anlass des Hundertjahr-
jubliäums von M' B' als selbständiger Wallfahrtsort 1879
bis 1979. Hrsg.: Stiftungsrat Maria Bildstein. Red.: Benno
Schubiger. Benken: Stiftungsrat Maria Bildstein 1979.

139 Maria Bildstein. Die Wallfahrtspriester auf M'B' seit 1879.
In: St.Galler Volksblatt, 1979, Nr. 114. Uznach: Oberholzer

1979.

140 Meis. Grüninger, Irmgard: Die Pfarrkirche von M'auf einem
bronzezeitlichen Siedlungsplatz. Ausgrabung in der Pfarrkirche

St.Peter und Paul, M\ In Nr. 17, H. 1, S. 19-21.

141 Msls. Lärmimmissionen an der Autobahn N 3 im Räume
Mels-Sargans. Ausmaß der Störung, Lärmschutzmaßnahmen
und Kosten. Von J. Nemecek u. a. In: Schweizer Ingenieur

und Architekt, Jahrg. 97, 1979, S. 105-109. Zürich:
Offset+Buchdruck, 1979.

142 Meis. Pfarrkirche St.Peter und Paul in M\ Feierliche Weihe
des restaurierten Gotteshauses. (Verschiedene Verfasser) In:
Sarganserländer, 1979, Nr. 203. Mels: Sarganserländische
Buchdruckerei 1979.

143 Mogeisberg. Jud, Christian: Vorbildliches M'. Auf fünfund¬
dreißig Quadratkilometer hundertsiebzehn Schulkinder. In:
Der Volksfreund, 1979, Nr. 31. Flawil: Buchdruckerei Fla-
wil 1979.

144 Niederuzwil. Bischofberger, Hans: Ein Kornspeicher in N'
aus dem Jahre 1619. In Nr. 18.

Niederuzwil. s. Nr. 129.

145 Oberbüren. Jud, Christian: O' - eine vielgestaltige Gemein¬
de mit hohen Wohnwerten. Wo sich Vergangenheit und
Zukunft gut vertragen. In: Der Volksfreund, 1979, Nr. 37.
Flawil: Buchdruckerei Flawil 1979.

Obersee. s. Nr. 339.

Obertoggenburg. s. Nr. 307.

146 Oberuzwil. Weier, P.: 35 Jahre Familie Weier im Hotel Re¬

staurant Bad Buchen. Vom Heilbad zum Speiserestaurant.
In: Der Volksfreund, 1979, Nr. 144. Flawil: Buchdruckerei
Flawil 1979.

Oberuzwil. s. Nr. 129.

147 Ostschweiz. Sax, Rolf: Ostschweizerische Privatbahnen.
Ein halbes Dutzend Bahnunternehmungen mit viel Initiative

und Tradition. In: Bodensee-Hefte, 1979, Heft 4. S.

29 f. Kreuzlingen: Neinhaus Verlag 1979.

148 Ostschweiz. Schweiz. Nord-, Zentral-, O'. Lausanne: Edi¬
tions Berlitz 1978. (Reiseführer, Berlitz)

149 Pfäfers. Zinn, Martin: 1000 Jahre Pf'. Geschichtliches um
die Pfäferser Therme - ein bedeutendes Kapitel Medizinhistorie.

In: Bodensee-Hefte, 1979, Heft 4, S. 14-18. Kreuzlingen:

Neinhaus Verlag 1979.

Pizolgebiet. s. Nr. 308.

150 Quarten. Kramer, Beda; Manser, J.; Schmid, Felix: Außen¬
renovation der Pfarrkirche Q'. In: Sarganserländer, 1979,
Nr. 223. Mels: Sarganserländische Buchdruckerei 1979.

151 Ragaz. Langer, Bernd: Berühmte Gäste in Bad R'. Namen
und Persönlichkeiten aus fünf Jahrhunderten. In: Bodensee-
Hefte, 1979, Heft 4, S. 23—25. Kreuzlingen: Neinhaus Verlag

1979.

152 Ragaz. Meili, Hermann: Der Gießenpark von Bad R'. Kleine
Entstehungsgeschichte eines herrlichen Erholungsraumes. In
Nr. 17. H. 2, S. 26.

72



153 Ragaz. Thürer, Georg: Die Schlacht von R' und ihr Lied.
In Nr. 17. H. 3, S. 19-23.

154 Rapperswil. Anderes, Bernhard: Die Gotik in R'- Geschichte
und Kunst. In: Die Linth, 1979, Nr. 98. Rapperswil: Gasser

1979.

155 Rapperswil. Anderes, Bernhard: Stadt R' - ein Stück Ge¬

schichte. In: Die Linth, 1979, Nr. 98. Rapperswil: Gasser

1979.

156 Rapperswil-Jona. Breitenmoser, Hans: R'-J' im Jahre 1979.

Verschiedene Höhepunkte im Wellengang eines Jubiläumsjahres.

In: Die Linth, 1979, Nr. 152. Rapperswil: Gasser

1979.

157 Rapperswil. Domeisen, Walter: Aufgaben der Ortsgemeinde
R'. In: Die Linth, 1979, Nr. 98. Rapperswil: Gasser 1979.

158 Rapperswil. Elsener, Ferdinand: Die strategische Bedeutung
R's in seiner Geschichte. Vortrag In: St.Galler Volksblatt,

1979, Nr. 20. Uznach: Oberholzer 1979.

159 Rapperswil. Elsener, Ferdinand: Zur Geschichte von Alt-
Rapperswil. Die Herkunft der Freiherren und Grafen von
R'. In: St.Galler Volksblatt, 1979, Nr. 120. Uznach:
Oberholzer 1979.

160 Rapperswil. Elsener, Ferdinand: Die Gründung der Stadt R'.
In: St.Galler Volksblatt, 1979, Nr. 2. Uznach: Oberholzer
1979.

161 Rapperswil. Elsener, Ferdinand: Wann wurde die Stadt R'

erbaut? In: St.Galler Volksblatt, 1979, Nr. 44. Uznach:
Oberholzer 1979.

162 Rapperswil. Elsener, Ferdinand: Das Zisterzienserinnenklo¬

ster Wurmsbach und die Erbauung von Burg und Stadt R'.
In: St.Galler Volksblatt, 1979, Nr. 152 f. Uznach: Oberholzer

1979.

163 Rapperswil. Hollenstein, Josef: Rapperswiler Seegfrörni vor
50 Jahren. Die 700-Jahr-Feier der Stadt R' begann im Jahre
1929 mit einer Seegfrörni. In: Die Linth, 1979, Nr. 26.

Rapperswil: Gasser 1979.

164 Rapperswil. Hollenstein, Josef: Die 700-Jahrfeier der Stadt
R' im Jahre 1929. Reminiszenzen an das unvergessliche
Rapperswiler Jubiläumsjahr 1929. In: Die Linth, 1979, Nr. 96.

Rapperswil: Gasser 1979.

165 Rapperswil. Koch, Franz: Schwemmgut in der Rapperswiler
Bucht. Starker Einfluß des Seedamms auf den Wasserhaushalt

des Zürichsees. In: Die Linth, 1979, Nr. 81. Rapperswil:

Gasser 1979.

166 Rapperswil. Koller, Edwin: 750 Jahre Stadt R' 1229-1979.

Ansprache In: Die Linth, 1979, Nr. 101. Rapperswil:
Gasser 1979.

167 Rapperswil. Matter-Müller, Regula: R', Du Stadt der Ro¬

sen! In: Die Linth, 1979, Nr. 98. Rapperswil: Gasser 1979.

168 Rapperswil. Nußbaum, Jean-Jacques: R' und Umgebung um
1900. 120 Ansichtskarten aus R', Lenggis, Jona, Bußkirch,
Wurmsbach, Bollingen, Wagen, Schmerikon, Eschenbach,

Ermenswil, Ufenau, Hürden, Pfäffikon, Luegeten, Etzel.

Rapperswil: Gallus-Verlag 1978.

169 Rapperswil. 750 Jahre Stadt R'. [Beiträge von] Ferdinand
Elsener: Aus der Geschichte der Stadt R'. - Peter Röllin:
Schaustadt R'. In: Schweiz, Suisse, Svizzera, Switzerland,
Jahrg. 52, 1979, H. 8. Zürich: Schweizerische Verkehrszentrale

1979.

170 Rapperswil. Rathgeb, Hans: 50 Jahre Johann Müller AG.
Sand und Kies - unentbehrliche Rohstoffe für die Bauwirtschaft.

In: Die Linth, 1979, Nr. 111. Rapperswil: Gasser
1979.

171 Rapperswil. Rathgeb, Hans: 750 Jahre Stadt R'. In: Schwei¬

zer Hoteljournal, 1979, Nr. 20, S. 28-30. Stäfa: Frey 1979.

172 Rapperswil. Rathgeb, Hans: «Stadt am See» - ein «Live»-
Schauspiel. Der offizielle Festakt vom Samstag, 25. August,
als einzigartiges gemeinsames Erlebnis für alle. In: Die Linth,
1979, Nr. 98. Rapperswil: Gasser 1979.

173 Rapperswil. 750 Jahre Rosenstadt R'. Einzigartiger Festakt

am See mit historischen Schiffen - glanzvolles Seenachtfest

mit 30 000 Besuchern. In: Die Linth, 1979, Nr. 100.

Rapperswil: Gasser 1979.

174 Rapperswil. Schär, Hans: Kulturzentrum für R'. (Rappers¬
wiler Stadtbibliothek. Rapperswiler Forum) In: Die Linth,
1979, Nr. 94. Rapperswil: Gasser 1979.

175 Rapperswil. Schmid, Konrad: Restaurierung der Liebfrauen¬
kirche. In: Die Linth, 1979, Nr. 144. Rapperswil: Gasser

1979.

176 Rapperswil. Wehrli, Bernhard: Eine moderne Geschichte

für groß und klein über die Stadt R'. Es war einmal eine

Stadt... In: Die Linth, 1979, Nr. 2. Rapperswil: Gasser

1979.

Rapperswil. s. Nr. 34, 319, 339, 360, 365.

177 Rebstein. 10 Jahre Ribelikuchi R'. VII. Int. Wettkochen,
9. Sept. 1979, Areal Progymnasium. Frühschoppen ab 9 Uhr.
Rebstein 1979.

178 Rhein. Locher, Kassian: Vum Rhyholzä. In Nr. 17. H. 3,
S. 27 f.

179 Rheineck. Anderes, Bernhard; Meyerhans, Stefan: Restau¬

ration der «Weinburg». Die Marienburg - ein Schloß wird
neu entdeckt. - Reiche geschichtliche Vergangenheit der

alten Weinburg. In: Allgemeiner Anzeiger, 1979, Nr. 33.

Rheineck: Rheintaler Druckerei und Verlag 1979.

180 Rheineck. Meyerhans, Stefan: Zum 90. Geburtstag von Pater
Konrad Klaar SVD am 30. Mai. Ein Pater als Prinzenerzieher

auf Schloß Wartegg. In: Allgemeiner Anzeiger, 1979,

Nr. 121. Rheineck: Rheintaler Druckerei und Verlag 1979.

181 Rheintal. Aebi, Richard: Einblick in das Rätische Reichs-

Urbar von 842. In Nr. 15.

182 Rheintal. Jehle, Marianne: 450 Jahre Reformation im Rh'.
In Nr. 15.

183 Rheintal. Keel-Benz, P.: Rheintaler Bubenjahr. In Nr. 15.

184 Rheintal. Kolb, Guido: Ein Bub erlebt die Stickereikrise vor
50 Jahren. In Nr. 15.

Rheintal. s. Nr. 295.

Rheintal. (Verschiedene Beiträge) s. Nr. 15.

185 Rorschach. Egger, Albert: Rorschacher Bilderbogen. Ein
Zentrum der Bodensee-Touristik mit reicher Geschichte. In:
Bodensee-Hefte, 1979, H. 5, S. 37 f. Kreuzlingen: Neinhaus

Verlag 1979.

186 Rorschach. Huber, Sales: Die beiden Türhüter auf Maria¬
berg. Johannes Nepomuk und Karl Borromäus. In Nr. 14.

187 Rorschach. Kobler, Arthur: Ein historisch bedeutsames Ror¬
schacher Bürgerhaus. In Nr. 14.

188 Rorschach. Ledergerber, Christian: Sind Schloß Wartegg und
seine Schätze verloren? In: Osch., 1979, Nr. 22, 23, 24.

73



Rorschach, s. Nr. 300, 345.

Saarebene, s. Nr. 295.

189 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Bauer, Hermann: Ein
Tochterkloster St.Gallens im Friaul: San Gallo di Moggio.
In: Osch., 1979, Nr. 242.

St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum, s. Nr. 266, 268, 312, 313,
317, 324, 336, 340, 347.

190 St.Gallen, Stadt. Alther, Ernst W.: 50 Jahre Burgergesell¬
schaft der Stadt St.Gallen, 1929-1979. + Ergänzungen. Flawil:

Buchdruckerei Flawil 1979.

191 St.Gallen, Stadt. Alther, Ernst W. : Wo das Herz schlägt.
Erlebte Burgergemeinschaft. Seinen sieben Freunden
vorgelegt von E' W' A'. SG 1979.

192 St.Gallen, Stadt. Anderes, Bernhard: «Hexenburg» aus
Schlaf erwacht. Eine weitere, bedeutende Renovation in der
St.Galler Altstadt ist erfolgreich abgeschlossen. In: Osch.,
1979, Nr. 214.

193 St.Gallen-Antlitz einer Stadt. Betrachtungen über Entwick¬
lung und Eigenart im hundertundfünfundzwanzigsten Jahr
ihres Bestehens herausgegeben von der St.Gallischen Credit-
anstalt, Verfaßt von Silvio Bucher, Kurt Buchmann, Michael
Guggenheimer, Marie-Christine Haller-Fuchs, Jost Kirch-
graber, Peter Wegelin und Ernst Ziegler. SG: St.Gallische
Creditanstalt 1979; Verlagsgemeinschaft St.Gallen.

194 St.Gallen, Stadt. Bamert, Robert: «Altes Museum» St.Gallen
in neuen Händen. Bahnt sich eine Lösung an? In: Heimatschutz,

Jahrg. 74, 1979, Nr. 1, S. 19-21. Ölten: Walter 1979.

195 St.Gallen, Stadt. Bauer, Hermann: Renovationen an Gal¬
lusstraße und Gallusplatz. In: Osch., 1979, Nr. 171,172,173.

196 St.Gallen, Stadt. Bauer, Hermann: Vom Verkehrs- zum Hei¬
matschutzobjekt. Offene Planung führte in St.Gallen zu
Erfolg. In: Osch., 1979, Nr. 239.

197 St.Gallen, Stadt. Butz, Richard: Die St.Galler «Buchhandels¬
landschaft», 1-3. In: Tgbl., 1979, Nr. 3, 4, 6.

198 St.Gallen, Stadt. Butz, Richard: Neue Wohnungen in hi¬
storischen Häusern. Gallusstraße-Häuser werden, das Haus
«Zur Linde» ist renoviert. In: Tgbl., 1979, Nr. 172.

199 St.Gallen, Stadt. Egli, Edith: Hexen weinen nicht. Erzäh¬
lung. Titelbild von Simone Egli. SG: Anzeiger-Druckerei,
Verlags AG 1979.

200 St.Gallen, Stadt. Genossenschaft «Zum Goldenen Schäfli».
Idee und Realisation. SG 1979, o. Dr.

201 St.Gallen, Stadt. Giger, Ernst: Ein biblischer Erker inSt.Gal¬
len. In: Der Volksfreund, 1979, Nr. 137. Flawil:
Buchdruckerei Flawil 1979.

202 St.Gallen, Stadt. Guggenheimer, Michael: Bibliotheken in
St.Gallen: Großes Bücherangebot, aber teilweise knappe
Öffnungszeiten und Raumnot. In: Tbgl., 1979, Nr. 19.

203 St.Gallen, Stadt. Guggenheimer, Michael: Neue Märkte be¬

leben die Altstadt. In Nr. 7.

204 St.Gallen, Stadt. Guggenheimer, Michael: Im Schatten neuer
Türme. In Nr. 193.

205 St.Gallen, Stadt. Guggenheimer, Michael: St.Gallen als viel¬
gefächerter Arbeitsplatz. In: Tgbl., 1979, Nr. 219.

206 St.Gallen, Stadt. Guggenheimer, Michael: Die Stadt stellt
sich kaum dar. Keine Einheitlichkeit, mangelhafte
Informationspolitik. In: Tgbl., 1979, Nr. 215.

207 St.Gallen, Stadt. Mayer, Marcel: Zum 75jährigen Bestehen
des Altersheims Singenberg. Ursprünglich nur für
Stadtbürger, heute für alle. In: Osch., 1979, Nr. 214.

208 St.Gallen, Stadt. Röllin, Peter: St.Gallen zum Beispiel. For¬

men und Erfahrungen der Stadtgestaltung. In: Werk - Ar-
chithese, Jahrg. 66, 1979, H. 33/34, S. 17—21. Niederteufen:
Niggli 1979.

209 St.Gallen, Stadt. Röllin, Peter: St.Galler Stadtraum im 19.

Jahrhundert. 1: Ausbrüche nach Ost und West. - 2: Der
Bahnbau und die Folgen. - 3: Vornehme, stadtnahe
Wohnquartiere: nicht für jedermann. - 4: Wohnungsuntersuchung
1897. - 5: Quartierbilder und Quartierschutz. In: Tgbl.,
1979, Nr. 2, 3, 4, 5, 6.

210 St.Gallen, Stadt. Roth, P.: Die Bedeutung des öffentlichen
Verkehrs. In: Tgbl., 1979, Nr. 219.

211 St.Gallen, Stadt. Offizieller Stadtplan mit Straßenverzeich¬
nis und Führer, bearb. nach Unterlagen des Städtischen

Vermessungsamtes St.Gallen unter Mitarbeit des Offiziellen
Verkehrsbüros St.Gallen. Hrsg. vom Geographischen Verlag
Orell Füßli, Zürich, und Leo Fürer, St.Gallen. 1 : 12 000.
Zürich: Orell Füßli 1978. (Orell-Füßli-Stadtpläne)

212 St.Gallen, Stadt. Thommen, Andreas: Ein Straßeninventar
aus dem Ancien Regime. Komplizierte Unterhaltspflicht. In:
Tgbl., 1979, Nr. 1.

213 St.Gallen, Stadt. Trunz, Ursula: 125 Jahre Katholische
Mädchensekundarschule - 60 Jahre Schulverein. In der Re-
burg St.Fiden hat's begonnen. In: Tgbl., 1979, Nr. 222.

214 St.Gallen, Stadt. Wegelin, Peter: Die Zeit. Zur Einleitung.
In Nr. 193.

215 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Als das Baden noch eine
«ohnziemnde» Sache war, «Gejöhl und Geschrey» auf
Dreiweihern. In: Tgbl., 1979, Nr. 126.

216 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Aus dem alten St.Gallen.
Ein Kirchenkleider-Edikt von 1785. «In christvernünftiger
Bescheidenheit». In: Tgbl., 1979, Nr. 7.

217 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Aus dem Stadtarchiv
St.Gallen. Der Heiratsbrief von Vadians Tochter. -
Stadtammann und Blutbann. - «Judenurkunde» von 1349. In:
Tgbl., 1979, Nr. 76,132,281.

218 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: «Aussicht im großen Brühl
gegen St.Fiden.» In: Osch., 1979, Nr. 63.

219 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Bemerkungen zur Haus¬
geschichte des «Franziskaner» an der Hechtgasse 1. In:
Osch., 1979, Nr. 123. dass. u. d. T.: Neubau Franziskaner
St.Gallen. In: Tgbl., 1979, Nr. 126.

220 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Charakterstudie einer Stadt.
In: öffentliche Baumappe der Ostschweiz, Jahrg. 16, 1979/
80, S. 7—12. Goldach: Hudson 1979.

221 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Konstanz und St.Gallen.
In: Geselligkeit am See. Helmut Maurer gewidmet 1979.
Friedrichshafen: Verein für Geschichte des Bodensees...
1979.

222 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Nach der Restaurierung des

,Goldenen Schäfli': «Der Vieh-Markt, gegen der Münz in
in St.Gallen». In: Osch., 1979, Nr. 121.

223 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Die Nacht, da die Bour-
bakis kamen... In: Osch., 1979, Nr. 28. dass. u. d. T:
Französische Soldaten in St.Gallen nach zeitgenössischen
Berichten. In: Werdenberger & Obertoggenburger, 1979,
Nr. 38. Buchs: Buchdruckerei Buchs 1979.

74



224 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: St.Gallen im 17. Jahrhun¬
dert. I: Von Beamtungen im 17. Jahrhundert. Jeder dritte
im Dienst der Stadt. II: Der Chronist Johannes Fehr. III:
Johannes Fehr als Stadtwächter. IV: Flüchtlinge aus
Piémont und Krieg. V: Innen-und Außenpolitisches. VI:
Außenpolitisches, Stadtrepublik und Fürstabtei. In: Tgbl., 1979,

Nr. 82, 89, 95,123,263,301.

225 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Das «Goldene Schäfli» und
die Metzger. St.Gallen als Zunftstadt. In: Tgbl., 1979, Nr.
113.

226 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Wie es in St.Gallen in Sa¬

chen Wein beschaffen war. In: Osch., 1979, Nr. 246.

227 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Wie es 1780/90 vor dem

Platztor aussah: «Die Aussicht bey dem Thurgäuer Thor».
In: Osch., 1979, Nr. 92.

228 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Wie es 1780/90 vor dem

Spisertor aussah: «Aussicht der Spiserthor Vorstadt». In:
Osch., 1979, Nr. 118.

St.Gallen, Stadt, s. Nr. 19, 288, 293, 294, 302, 310, 318, 326,
330, 332, 334, 358, 363.

229 St. Margrethen. Meyerhans, Stefan: 1000 Jahre St.M'. In
Nr. 15.

230 St. Margrethen. Schöbt, Josef: St.M' wird Kurort. In Nr. 15.

231 Sarganserland. Städler, Guido: Sarganserländisches Trach¬

tenwesen. Folklore im Sarganserland. T1 4. In Nr. 17. H. 1,

S. 35 f.

232 Sarganserland. Stucky, Anton: Alte handgeschmiedete Grab¬

kreuze. In Nr. 17, H. 3, S. 7-10.

233 Sarganserland. Winkler, Justin: Der Sarganserländer Betruf
diente als Vorbild. Notizen zum neuen Alpstein-Sennen-
Ave. In Nr. 17. H. 2, S. 39-41.

Sarganserland. s. Nr. 252, 295, 372.

234 Sax. Aebi, Richard: Schlößli S' strahlt in neuem Glanz. Ein
Wahrzeichen der Region Werdenberg wurde renoviert. In
Nr. 17. H. 2, S. 37 f.

235 Schmerikon. Heim, Johannes: Ein alter Grenzstein als ge¬

schichtliches Zeugnis. Die Rechte der Schmerikoner auf dem

Buchberg. In: St.Galler Volksblatt, 1979, Nr. 123. Uznach:
Oberholzer 1979.

236 Seeztal. Weber, Eugen: Der Grundwasserstrom im S'. In Nr.
17. H. 1, S. 37 f.

237 Sevelen. Sulzberger, Huldreich Gustav: Die Geschichte der
Gemeinde S'. Nach dem Manuskript Überarb., neu gestaltet
und ergänzt von Ulrich Friedrich Hagmann. Hrsg. von der

Evangelischen Kirchgemeinde, der Ortsgemeinde und der
Politischen Gemeinde Sevelen. Bd 1 : Allgemeine Beschreibung.

Sevelen: Evangelische Kirchgemeinde 1978.

238 Thal. Boari, Benito: Das Rosentürmli in Th\ In Nr. 15.

239 Thal. Vetter, Hans: Der Hof Th' und seine paritätische
Kirche im Rahmen der Geschichte. In Nr. 15.

240 Toggenburg. Alther, Ernst W.: Die Luther-Bibel von 1729

aus Claus Steiners Haus im Schönenboden in Wildhaus. Fla-
wil 1979. Vervielfältigt.

241 Toggenburg. Bleiker, Ida: Toggeburger Brutfuederträgete.
In Nr. 18.

242 Toggenburg. Büchler, Hans: Alte und neue Gasthausschilder
im T'. In Nr. 18.

243 Toggenburg. Huber, Sales: Heiliges Erbe. Von Heiligen und
Wallfahrten im T\ In Nr. 18.

244 Toggenburg. Kuratli, Susanna: Traditionelle Bauernmalerei-

Art paysan - Arte contadini - Peasant art. (Kalender 1980).
Nesslau: Kuratli 1979.

• 245 Toggenburg. Oberli, Heinrich: Die Gubelhütte - eine lie¬

benswürdige Entdeckung. In Nr. 18.

246 Toggenburg. Oberli, Heinrich: Die Toggenburger Stahlträ¬
gerbrücken. In Nr. 18.

247 Toggenburg. Zellweger, Alfred: Der Viehschaukranz - über¬

liefertes Brauchtum. In Nr. 18.

Toggenburg. s. Nr. 287, 309.

Uznach. s. Nr. 339.

Uzwil. s. Nr. 129, 328.

248 Vilters. Bigger, Leonhard: Ortsgeschichte von V'. Gams 1979.

249 Waldkirch. 1100 Jahre W'. (Verschiedene Verfasser) In: Der
Volksfreund, 1979, Nr. 225. Flawil: Buchdruckerei Flawil
1979.

250 Waldkirch-Bernhardzell. Wenk, Franz: Die fürstenländische

Doppelgemeinde W'-B' in der Region St.Gallen. Idee und
Red.: Franz Wenk. Fotos: Foto Baer, St.Gallen. Waldkirch:
Gemeindeverwaltung 1979.

251 Walensee. Hantke, René: Zur erdgeschichtlichen Entstehung
der Zürcher Seelandschaft und des W's. In Nr. 263.

252 Walenstadtberg. Das Sarganserland und die Höhenklinik W'.
(Verschiedene Verfasser) In: Sarganserland, 1979, Nr. 178.

Mels: Sarganserländische Buchdruckerei 1979.

253 Wartenstein. Nigg, Josef: Renovation der Ruine W' 1974

bis 1976. In: Sarganserländer, 1979, Nr. 238 f. Mels:
Sarganserländische Buchdruckerei 1979.

254 Weesen. Bossart, Adolf: Interessante... Orientierungsver¬
sammlung in W'. Oberbauung Mariahalden rückt näher. In:
Die Linth, 1979, Nr. 46. Rapperswil: Gasser 1979.

255 Weißtannen. Tschirky, Josef: Das «Seelenfenster» in W'.
In Nr. 17. H. 3, S. 11 f.

256 Werdenberg. Stricker, Hans: Nochmals: «Gamper»-Namen.
[vgl. Terra plana, 1978, H. 4] In Nr. 17. H.'3, S. 33 f.

257 Werdenberg. Vetsch, Christian: Städtchen W' - ein Kleinod
im Rheintal. In Nr. 15.

258 Widnau. Frei-Frei, Anna: Widdnou vor öppa 65 Johra. In
Nr. 15.

259 Widnau. Vogt, Paul: Aus der Chronik der evangelischen

Kapelle W'. In: Der Sigrist, Jahrg. 30, 1979, S. 3 f. Basel:

Kirschgarten-Druckerei 1979.

260 Widnau-Haslach. Schöbi, Josef: Der Königshof Lustenau

(Widnau-Haslach). In Nr. 15.

261 WH. Gruber, Rudolf: Vorzügliche Renovationen und Funde

von Fresken in der Wiler Altstadt. In: Der Volksfreund,
1979, Nr. 135. Flawil: Buchdruckerei Flawil 1979.

262 Wittenbach. Keller, Robert: 75 Jahre Firma Max Schetter,

W'. In: Tgbl., 1979, Nr. 209.

Wurmsbach. s. Nr. 162.

263 Zürichsee. Der Z' und seine Nachbarseen. Fribourg: Office
du livre; Zürich: Buchverlag NZZ 1979.

264 Zuzwil. Jud, Christian: Umfassende Sanierungsarbeiten am

Zuzwiler Dorfbach. Bachverlegung und gründliche Absicherung.

In: Der Volksfreund, 1979, Nr. 284. Flawil:
Buchdruckerei Flawil 1979.

265 Zuzwil. Spieß, Emil: Die Welt im Dorf. Beiträge zur Ge¬

schichte der Gemeinde Z', 754-1978. Bd. 1.2. Hrsg. zum 75-

Jahrjubiläum der Ersparnisanstalt Zuzwil. Zuzwil:
Ersparnisanstalt 1979.

75



F KIRCHE UND RELIGION

266 Achermann, Hansjakob: Die Katakombenheiligen und ihre
Translationen in der schweizerischen Quart des Bistums
Konstanz. Stans: Historischer Verein Nidwaiden 1979.
(Beiträge zur Geschichte Nidwaldens, H. 38.)

267 Duft, Johannes: Von St.Laurentius zu St.Laurenzen. In
Nr. 334.

268 Duft, Johannes: Weihnacht im Gallus-Kloster St.Gallen.
Eine liturgische Weihnachtsfeier am Ausgang des Mittelalters.

In: DieLinth, 1979, Nr. 151. Rapperswil: Gasser 1979.
dass. u. d. T.: Morgen werdet ihr seine Herrlichkeit sehen!

In: Osch., 1979, Nr. 300.

269 Ehrenzeller, Ernst: Leutpriester, Helfer und Pfarrer zu
St. Laurenzen. In Nr. 334.

270 Kindt, Irmgard: Der Gedanken der Einheit. Adolf Schlat¬

ters Theologie und ihre historischen Voraussetzungen. Stuttgart:

Calwer 1978.

271 Locher, Gottfried W. : Die Zwinglische Reformation im Rah¬

men der europäischen Kirchengeschichte. Mit 21 Abb. im
Text, vier Kunstdrucktaf. und einer Faltkarte. Göttingen u.
Zürich: Vandenhoeck & Ruprecht 1979.

272 Müder, Otmar: Auf dem gemeinsamen Weg Spannungen
überwinden. Wort des Bischofs von St.Gallen zur Fastenzeit

1979. SG: Bischöfliche Kanzlei 1979.

273 Stückelberger, Hans Martin: 200 Jahre evangelisch-refor-
mierte Kirche Hemberg, 1779-1979. Wattwil: Buchdruckerei
Wattwil 1979.

G 1 RECHT, POLITIK

274 Altherr, Hans Rudolf: Das Handelsgericht des Kantons
St.Gallen. Diss. iur. Zürich 1979.

275 Bischof, Marcel: Die Materialzentrale als Dienstleistung in
der Verwaltung. [Kanton St.Gallen] In: Verwaltungspraxis,
Jahrg. 33, 1979, H. 9, S. 9 f. Solothurn. Verwaltungspraxis
1979.

276 Buchmann, Kurt: Die Gemeinde. Politische Aspekte der

Stadtentwicklung. In Nr. 193.

277 Dialog, 5 Jahre D', 1974-79. Die Problematik der politischen
Bildung. Stiftung Dialog. Rheineck: Stiftung Dialog 1979.

278 Eigenmann, A.: Die Kaderschulung in der Stadt St.Gallen.
In: Verwaltungspraxis, Jahrg. 33, 1979, S. 3-5. Solothurn:
Verlag Verwaltungspraxis 1979.

279 Graf-Schelling, Claudius: Die Hoheitsverhältnisse am Bo¬
densee unter bes. Berücks. der Schiffahrt. Zürich: Schultheß
Polygraphischer Verlag 1978. (Schweizer Studien zum
internationalen Recht, Bd 10.)

280 Hagmann, Werner E.: Die st.gallische Verwaltungsrechts¬
pflege und das Rechtsmittelverfahren vor dem Regierungsrat.

Diss. iur. Zürich. Zürich: Schultheß Polygraphischer
Verlag 1979.

181 Lang, Fritz: Die Untersuchungshaft im Jugendstrafverfah¬
ren unter besonderer Berücksichtigung der Ostschweizer
Kantone (Zürich, Glarus, Schaffhausen, Appenzell
Außerrhoden, Appenzell Innerrhoden, St.Gallen, Graubünden und
Thurgau). Zürich: Schultheß 1979. (Zürcher Studien zum
Verfahrensrecht, 36.)

282 Mettler, Thomas: Konrad Meyer (1780-1813) und die st.gal-
lischen Strafgesetze der Mediation. In Nr. 12.

283 Scheitlin, Carl: Die Aufgaben der Ortsbürgergemeinde. In
Nr. 7.

284 Schneider, Herbert Johann: Das summarische Verfahren
nach sanktgallischem Zivilprozeßrecht. Diss. iur. Basel 1979.

285 Stolz, August: Der Grundeigentümer im Zivilprozeß. Unter
Berücksichtigung der Prozeßordnung der Kantone Appenzell

Außerrhoden, St.Gallen und Zürich. Diss. iur. Zürich
1978.

286 Weidmann, Heinz: Wegweiser durch das st.gallische Steuer¬
recht. Einführung, systematische Erläuterung, Gesetz und
Verordnung, Sachregister. 3. vollst. Überarb. Aufl. Bern:
Cosmos-Verlag 1979.

G 2 VOLKSWIRTSCHAFT,
SOZIALÖKONOMIE, SOZIALPOLITIK

287 Anderegg, Werner: Strukturanalyse und landwirtschaftlicher
Investitionsbedarf im Berggebiet. Eine empirische
Untersuchung in vier Gemeinden des Toggenburgs. Bd 1.2. Diss.
Wirtschaftswiss. Zürich 1979.

288 Bedarf, Der B' an Altersheimplätzen in der Stadt St.Gal¬
len. Bericht der Alterskonferenz vom 22. August 1979. SG
1979. Vervielfältigt.

289 Bucher, Silvio: Die Siedlung. Bevölkerung und Wirtschaft
vom Jahr 1800 bis heute. In Nr. 193.

290 Dienste, Die ambulanten D' der Altershilfe in der Stadt
St.Gallen. Bericht der Alterskonferenz vom 22. August 1979.
SG 1979. Vervielfältigt.

291 Haefele, Andreas: 100 Jahre Spar- & Leihkasse Wartau-
Sevelen, 1879—1979. Buchs: Buchdruckerei Buchs 1979.

292 Jubiläumsschrift 75 Jahre Sektion St.Gallen-Appenzell des

Automobil-Clubs der Schweiz, 1904-1979. SG: Zollikofer
1979.

293 Kongreß- und Messestadt St.Gallen. Vor- und Nachteile des

Standortes. Dozent: H. Frei. Bearbeitung: Christian
Frischknecht, Erwin Geiger, Danilo Giovanoli, Edy Häny, Marcel
Müller, Alfred Widmer. SG: Verfasser 1979. (Höhere Wirt-
schafts- und Verwaltungsschule HWV St.Gallen. Hauptkurs

1, 1978/79.)

294 Künzler, Emil; Gubser, Jean-Pierre: Verzeichnis der Sozial¬
einrichtungen in der Stadt St.Gallen. SG: Fürsorgeamt der
Stadt St.Gallen 1979.

295 Melioration, Die M' der Saarebene. Schlußbericht. Mels:
Sarganserländische Buchdruckerei 1978.

296 Meyer, Bruno: Von einem Brauerei-Jubiläum, von Bierglä¬
sern, Seideln und Humpen. In Nr. 7.

297 Post-, Telefon- und Telegrafenbetriebe. Kreistelefondirek¬
tion St.Gallen. Orientierungsschrift. SG: Kreistelefondirektion

1979.

298 Schluchin, Marco: Ansatz zu einer logistischen Konzeption
in Verbandsmolkereien. Milcheinlieferung und Verteilung
der Konsummilch und Milchprodukte am Beispiel der
Verbandsmolkerei Goßau. Diss. Wirtschaftswiss. Zürich 1979.

299 Stückelberger, Hans Martin: 75 Jahre Dienst an Alten und
Kranken. Festschrift als Rückblick auf die Geschichte der
evangelischen Pflegeheime Heiligkreuz und Brüggen. Dargestellt

von H' M' St'. Mit einem Vorwort von Edwin Koller
und Beiträgen von Hans Cunz und Giulio Fasciati. Pflegeheim

Heiligkreuz 1904 resp. 1961-1979, Pflegeheim Brüggen

1974-1979. SG: Tschudy 1979.

76



300 Verkehrsprobleme in Rorschach, aus der Sicht der Anstößer
beurteilt. Bearb. von Marcel Bischof. u. a. Arbeit an der
Höheren Wirtschafts- und Verwaltungsschule St.Gallen,
Hauptkurs I. SG: R. Bruhin 1979.

301 Ziegler, Ernst: Der Boden. Rechtliche und wirtschaftliche
Voraussetzungen für Bauen und Wohnen. In Nr. 193.

302 Ziegler, Ernst: Kutschen, Tram und Eisenbahn. 75 Postkar¬

ten aus der Sammlung Kurt Kühne, ausgewählt, kommentiert

und eingeleitet von E' Z\ Vorwort von Michael
Guggenheimer. SG: Verlagsgemeinschaft 1979.

H WEHRWESEN, SPORT, ALPINISMUS

303 Division, Die 7. D'. Geschichte der Ostschweizer Truppen.
Herisau: Schläpfer 1979.

304 Fußballclub St.Gallen. Ein Jahrhundert FC St.Gallen, 1879

bis 1979. Offizielles Jubiläumsbuch zum 100. Geburtstag
des ältesten Fußballclubs der Schweiz. Redaktionelle

Leitung: Martin Furgler. Mitarbeiter: Paul Vogt, Werner Bi-
schofberger, Willy Rechsteiner... Photos: Franz Krüsi,
Werner Bischofberger Herisau: S + S Druck 1979.

305 Hummler, Alfred: Die Sportgelegenheiten in Stadt und Re¬

gion St.Gallen. In Nr. 7.

306 Wanderkarte Churfirsten-Alpstein. Blätter 2513 und 2514
der Eidg. Landestopographie mit Wander- und Bergwegen.
Bearb. und Hrsg.: Kantonal-st.gallische Wanderwege, St.Gal¬

len. 1:25 000. Abtwil: Kantonal-st.gallische Wanderwege
1978.

307 Wanderkarte Obertoggenburg-Appenzell, Blatt 2514 der

Eidg. Landestopographie 1 : 25 000 mit Wander- und

Bergwegen. Bearb. und Hrsg.: Kantonal-st.gallische Wanderwege,
St.Gallen 1 : 25 000. Abtwil: Kantonal-st.gallische Wanderwege

1978.

308 Wanderkarte Pizolgebiet. Blatt 2509 der Eidg. Landestopo¬

graphie 1 : 25 000 mit Wander- und Bergwegen. Bearb. und

Hrsg.: Kantonal-st.gallische Wanderwege, St.Gallen. Abtwil:

Kantonal-st.gallische Wanderwege 1979.

309 Wanderkarte Mittleres Toggenburg-Gasterland. Blatt 2513

der Eidg. Landestopographie 1 : 25 000 mit Wander- und

Bergwegen. Bearb. und Hrsg.: Kantonal-st.gallische
Wanderwege, St.Gallen. 1 : 25 000. Abtwil: Kantonal-st.gallische
Wanderwege 1978.

310 Abreißkalender, St.Galler A' 1980. Fotografien: Michael

Guggenheimer. Texte: Peter Röllin. Gestaltung: Jost Hochuli..

SG: Verlagsgemeinschaft 1979.

I BILDENDE KUNST UND KUNST¬

GESCHICHTE
(Architektur, Planung usw.)

311 Alther, Ernst W.: Andreas Hör, der St.Galler Maler Mitte
des sechzehnten Jahrhunderts. Hrsg. vom Amt für Kulturpflege

des Kantons St.Gallen und vom Bürgerrat der

Ortsbürgergemeinde der Stadt St.Gallen. SG: Amt für Kulturpflege

1979.

312 Duft, Johannes: Der Bodensee in Sankt-Galler Handschrif¬

ten. Texte und Miniaturen aus der Stiftsbibliothek St.Gal¬

len. Hrsg. von J' D'. 3. Überarb. Aufl. SG: Verlag
Ostschweiz; Sigmaringen: Thorbecke 1979. (Bibliotheca Sangal-
lensis, Bd 3.)

313 Duft, Johannes: Weihnachtliche Miniaturen aus St.Gallen.
In: Journal für Muße und Genesung, Jahrg. 12, 1979. H. 6,
S. 8-11 + Titelblatt. Würzburg: Verlag «Die Schwestern-
Revue» 1979.

314 Eberhard, Franz: Das grundsätzlich Neue in der St.Galler
Zonenplanung. In Nr. 7.

315 Ehrenzeller, Ernst: St.Laurenzen als Stadtkirche. In Nr. 334.

316 Eleganz in Schwarz. Katalog zur Ausstellung «Spitzen vom
18. Jahrhundert bis heute». Industrie- und Gewerbemuseum
des Kaufmännischen Directoriums St.Gallen, Juli 1979.
Katalog und Fotos: Marianne Weber. SG: Industrie- und
Gewerbemuseum des Kaufmännischen Directoriums 1979.

317 Fernie, Eric: The proportions of the St.Gall plan. In: The

Art Bulletin, vol. 60, 1978, S. 583-589. New York 1978.

318 Fricker, H. R.: Plakatinstallationen. «7 Stationen». 7 Foto¬

grafien auf Plakatwänden. Aushang im April 1979 in
St.Gallen. Bühler/AR: Steiger 1979.

319 Gotik in Rapperswil. Geschichte und Kunst am obern Zü¬
richsee. Jubiläumsschrift und Ausstellung 750 Jahre Stadt
Rapperswil, 1229-1979. Redaktion: Bernhard Anderes.
Mitarbeit: Gaby Wegelin und Benno Schubiger. Hrsg. von der

Ortsgemeinde Rapperswil. Rapperswil: Ortsgemeinde 1979.

(Schriften des Heimatmuseums, Nr. 5.)

320 Flaller-Fuchs, Marie-Christine: Architektur des Historismus:
Baustile zwischen 1800 und 1900. In Nr. 193.

321 Hanhart, Rudolf: Kunstmuseum St.Gallen. Katalog der

Zeichnungen und Aquarelle aus dem 20. Jahrhundert.
Katalogbearbeitung: R' H\ SG: Tschudy 1979.

322 Hanke, Harald: St.Galler Brauerei gibt zum Jubiläum nach¬

ahmenswertes Beispiel. Neue Wirtshausschilder - Pflege
einer alten Tradition. In: Bodensee-Hefte, 1979, H. 6, S.30 f.
Kreuzlingen: Neinhaus Verlag 1979.

323 Hug, Othmar; Stalder, Gottlieb: Wir müssen das Schauen

lernen. Diskussionsrunde um die Kunst am Bau. In: öffentliche

Baumappe der Ostschweiz, Jahrg. 16, 1979/80. S. 18-24.
Goldach: Hudson 1979.

324 Hugot, Leo: Das Kloster Inda und der Klosterplan von
St.Gallen. In: Zeitschrift des Aachener Geschichtsvereins,
Bd 84/85, 1977/78, S. 473-498. Aachen 1978.

325 Kirchgraber, Jost: Zur Baugeschichte der Jahrhundertwende.
In Nr. 193.

326 Kirchgraber Jost; Kirchgraber, Bruno: St.Gallen 1900 bis

1914. Der St.Galler Jugendstil in seinem kulturhistorischen
Zusammenhang von J' K\ Photos von B'K'. SG:
Verlagsgemeinschaft 1979.

327 Knoepfli, Albert: St.Laurenzen und seine baulichen Schick¬
sale. In Nr. 334.

328 Medici-Mall, Katharina: Das Landhaus Waldbühl von
Mackay Hugh Baillie Scott. Ein Gesamtkunstwerk zwischen

Neugotik und Jugendstil, mit einem Vorwort von Peter

Meyer. Bern : Schweizerische Gesellschaft für Kunstgeschichte
1979. (Beiträge zur Kunstgeschichte, Bd 4.)

329 Meyer-Amden, Otto. O' M'-A', Wilhelm von Gloeden, Eli-
sàr von Kupffer. Ausstellung, Kunsthalle Basel, 15. Juli bis

9. September 1979. Kataloge. Bdl-4. Basel: Kunsthalle 1979.

330 Nordflügel, Der restaurierte N' des Regierungsgebäudes in
St.Gallen. Die Erfüllung einer kulturellen, denkmalpflege-
rischen und städtebaulichen Aufgabe. [Mit Beiträgen von]
Willi Geiger, Edwin Koller, Dieter Meile, Rolf Blum. Hrsg.

77



vom Amt für Kulturpflege des Kantons St.Gallen. SG: Amt
für Kulturpflege des Kantons St.Gallen 1979.

331 Partnerschaft Literatur - Kunst. Bibliophile Bücher der Er¬
ker-Presse. Kunst in Katharinen. Hrsg.: Kunstverein St.Gal¬
len. Katalog-Bearbeitung: Hans-Peter Kaeser. Ausstellungskatalog.

SG: Tschudy 1979.

332 Röllin, Peter: Ein Schloß für die palastarme Stadt. Johann
Christoph Kunklers Museumsbau im St.Galler Stadtpark
steht nun seit zehn Jahren leer. In: Unsere Kunstdenkmäler,
Jahrg. 30, 1979, S. 326-338. Bern: Gesellschaft für Schweiz.

Kunstgeschichte 1979.

333 Ruppaner, Annelis: Le Bestiaire de Saint-Gall. Sieben Zeich¬

nungen mit Einführungstext von Alfred Kühne. In Nr. 7.

334 St. Laurenzen, Die Kirche St.L' in St.Gallen. Zum Abschluß
der Restaurierung 1963-1979 herausgegeben von der Evan-
gelisch-reformierten Kirchgemeinde St.Gallen. [Mit Beiträgen

von] Irmgard Grüninger, Bruno Kaufmann, Johannes
Duft, Ernst Ziegler, Albert Knoepfli, Karl Graf, Ernst
Ehrenzeller, Paul Straßer. SG: Verlagsgemeinschaft 1979.

335 Schubiger, Benno: Der Kirchenbau im Werk von Felix Wil¬
helm Kubly (1802-1872). Lizentiatsarbeit Universität
Zürich, Kunstgeschichtliches Seminar. Uznach 1979. Manuskript.

336 Stachura, Norbert: Der Plan von St.Gallen - ein Original?
In: Architectura. Zeitschrift für Geschichte der Baukunst,
Bd 8, S. 184-186. München und Berlin: Deutscher Kunstverlag

1978.

337 Straßer, Paul: Chronik der Restaurierung 1963-1979 (von
St. Laurenzen). In Nr. 334.

338 Vachtova, Ludmila: Varlin. Mit Beiträgen von Friedrich
Dürrenmatt, Max Frisch, Jürg Federspiel, Manuel Gasser,
Hugo Loetscher, Paul Nizon, Giovanni Testori, Varlin.
Zürich: Scheidegger; Frauenfeld: Huber 1978.

339 Vettiger, Franz: Obersee - Uznach - Rapperswil. Vier Fe¬

derzeichnungen von F'V'. Hrsg.: Buchdruckerei Gebr. Ober-
holzer und Benno Schubiger. Uznach: Oberholzer 1978.

340 Vogler, Werner: Das Hochaltarbild der St.Galler Stifts¬
kirche. Ein Werk von Giovanni Francesco Romanelli.
Johannes Duft zum 65. Geburtstag. In: Zeitschrift für
Schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Bd 36, 1979, S.

248-258. Zürich: Berichthaus 1979.

K WISSENSCHAFT, PHILOSOPHIE,
UNTERRICHT

(Naturwissenschaft, Medizin, Technik usw.)

341 Alternativen für Absolventen der Primarlehrerseminare, zu¬

sammengestellt vom Erziehungsrat des Kantons St.Gallen.
In Zusammenarbeit mit der Seminarleiterkonferenz, dem
Verband St.Gallischer Schulgemeinden und dem Kantonalen
Lehrerverein. SG: Erziehungsdepartement 1978.

342 Beiträge zum Bäderwesen in der Schweiz, hrsg. vom Ver¬
band Schweizer Badekurorte in Zusammenarbeit mit der
Schweizerischen Arbeitsgemeinschaft für Balneologie und
Klimatologie. 1976. Bad Ragaz: Schweizerische
Arbeitsgemeinschaft für Balneologie und Klimatologie 1978. (Neue
Schriftenreihe des Verbandes Schweizer Badekurorte, H. 1.)

343 Bucher, Silvio: Die katholische Kantonsrealschule. Ein Stück
St.Galler Schulgeschichte. In: Osch., 1979, Nr. 165.

344 Bucher, Silvio: Die Pest in der Ostschweiz. In Nr. 13.

345 Gabathuler, Jakob: O alte Burschenherrlichkeit (Semi¬

nar Rorschach). In Nr. 15.

346 Huber, Sales: Die Lesebücher und Lehrmittel an den st.gal-
lischen Volksschulen. Ein kleiner geschichtlicher Rückblick.
Rorschach: Kantonaler Lehrmittelverlag 1979.

347 Kopp, Peter: Die gefaltete lateinische Handschrift medizi¬
nischen Inhalts im Codex 217 und in der Fragmentsammlung

1396 der Stiftsbibliothek in St.Gallen. Diss. med. Bern
1978.

348 Schucan, Luzi: Hochschulporträt III: St.Gallen. Ein Mekka
für Manager? In: Perspektiven. Zeitschrift für Studien- und
Berufspraxis, Jahrg. 2, 1979, Nr. 1, S. 50-53. Zürich:
Berichthaus 1979.

349 Steiger, Jakob: 10 Jahre Ostschweizerische Maturitätsschule
für Erwachsene, 1969-1979. Schulaufbau und Hausmaturi-
tät. SG: Ostschweiz 1979.

350 Zinsli, Christian: Gedanken zu einer möglichen Einführung
des Fremdsprachenunterrichts auf der Primarschulstufe im
Kanton St.Gallen. In: Schweizer Schule, Jahrg. 66, 1979,
S. 165-168. Zug: Kalt-Zehnder 1979.

351 Zweitweg-Matura. Zum Ostschweizer Modell des Zweiten
Bildungsweges. Im Zeichen der eidg. Anerkennung: Reorganisation

und behördlich genehmigtes Maturitätsreglement.
Dokumentation (Nr. 10) und Bericht 1978. Zusammengestellt

von Ernst Staehelin. SG: Zweitweg-Matura 1979.

L SPRACHGESCHICHTE
(Orts- und Familiennamen)

352 Bauer, Hermann: Wie die Alten sungen, so zwitschern nicht
immer die Jungen. In Nr. 7.

353 Belitz, Jürgen: Studien zur Parodie in Heinrich Witten-
wilers ,Ring'. Göppingen: Kümmerle 1978. (Göppinger
Arbeiten zur Germanistik, Nr. 254.)

354 Haefele, Hans F.: Wolo cecidit. Zur Deutung einer Ekke¬
hard-Erzählung. In: Deutsches Archiv für Erforschung des

Mittelalters, Jahrg. 35, 1979, S. 17-32. Köln: Böhlau 1979.

355 Näf, Anton: Die Wortstellung in Notkers Consolatio. Un¬
tersuchungen zur Syntax und Obersetzungstechnik. Berlin,
New York: de Gruyter 1979. (Das Althochdeutsche von
St.Gallen, 5.)

356 Osterwalder, Peter: Das althochdeutsche Galluslied Rat-
perts und seine Obersetzung durch Ekkehard IV. Überlieferung

- Edition - Übersetzung - Rezeption. Lizentiats-Arbeit
Universität Zürich 1978. 1978. Maschinenschrift.

357 Sonderegger, Stefan: Tendenzen zu einem überregional ge¬
schriebenen Althochdeutsch. SA aus: Nationes Bd 1:
Aspekte der Nationenbildung im Mittelalter S. 229-273.
Sigmaringen: Thorbecke 1978.

M LITERATUR UND MUSIKGESCHICHTE
GESCHICHTE DES BUCHDRUCKS UND

DER PRESSE

BELLETRISTIK

358 Bissegger, Ursula: Puppentheater in der Schweiz. (St.Gallen,
S- 62-71, 202-215.) Zürich: Theaterkultur-Verlag 1978.
(Schweizer Theaterjahrbuch, 41/1978.)

359 Bräker, Ulrich: A few words about William Shakespeare's
plays. By a poor ignorant citizen of the world who had the

78



good fortune to read him. Translated and introduced by-

Derek Bowman. London: Oswald Wolff 1979.

360 Bühler, Heinz F.: 125 Jahre Männerchor Rapperswil. 1854/
1979. Jubiläumsschrift. Hrsg.: Männerchor Rapperswil.
Red.: H'F. B'. Illustrationen: Gudrun Holzegger. Jona:
Meyer 1979.

361 Bürgt, Paul: Das Stadttheater St.Gallen als Kulturstätte
einer Region. In: Verwaltungspraxis, Jahrg. 33, 1979, H. 5,
S. 6 f. Solothurn: Verwaltungspraxis 1979.

362 Brick, Sigisbert: Kinder in der Dichtung Heinrich Federers.
Luzern/München : Rex-Verlag 1979.

363 Gerig, Hansjörg: Die Orgeln der Kirche St. Laurenzen in
St.Gallen. Neubauten und Umbauten von 1518 bis 1979,
mit Beiträgen von Siegfried Hildenbrand und Orgelbau
Th. Kuhn AG. SG: Evangelisch-Reformierte Kirchgemeinde
1979.

364 Graf, Karl: Kirchenmusikalisches Leben zu St.Laurenzen.

- Die Glocken vor und nach dem Umbau. In Nr. 334.

365 Hoegger, Paul: Wir gratulieren der Rosenstadt. Spottverse.
Mit dem Stift nachempfunden von Bruno Rüttimann.
Rapperswil: Tarantel-Verlag 1979.

366 Meier, Herbert: Bräker. Eine Komödie. Spielfassung der Ur¬

aufführung durch das Schauspielhaus Zürich. Zürich: Herbert

Meier 1978.

367 Noisma. Neue Poesie in St.Gallen. Heft 1 ff. SG: Noisma
1979 ff.

368 Notker der Deutsche: Der Psalter. Psalm 1-50. Hrsg. von
Petrus W. Tax. Tübingen, Niemeyer 1979. (Altdeutsche
Textbibliothek, Nr. 84. - Die Werke Notkers des Deutschen,
Neue Ausgabe, Bd 8.)

369 Ratpert: Eine Gallus-Hymne von R' (| 890), Lehrer, Dich¬

ter, Chronist. Hrsg. von Ruth von Siebenthal. SG 1979.

370 Rickenmann, Pius: Chämbrötler Hirtespiii. Rapperswil: Arp
Verlagsdruckerei 1979.

371 Schmuck, Norbert: Alfred Keller. Entwicklung und Be¬

schreibung seiner Kompositionsmethode. Eine Arbeit zur
Musikgeschichte. Steinach: Schmuck 1978.

372 Senti, Alois: Reime und Sprüche aus dem Sarganserland.
Kinderreime, Sprichwörter und Redensarten, Rätsel, Parodien

und Sprüche, Schimpf und Spott, Tanz- und Marschlieder,

Bauern- und Wetterregeln. Basel: Krebs 1979. (Volkstum

der Schweiz, Bd 12.)

373 Stadler, Mathias: 100 Jahre Männerchor Gommiswald. 1879
bis 1979. Jubiläumsfesttage mit Sängertreffen und Fahnenweihe.

8.19. und 10. Juni 1979. Uznach: Oberholzer 1979.

N VOLKSKUNDE UND VERWANDTE
GEBIETE

(Vereine, Gesellschaften usw.)

374 Senti, Alois: Lockrufe an der Fasnacht. In Nr. 17. H. 1,

S. 33 f.

79



Verfasserregister

Achermann, Hansjakob, Nr. 266

Adank, This, Nr. 109

Aebi, Richard, Nr. 114, 181, 234

Allemann, Angela, Nr. 125

Alther, Ernst W., Nr. 42, 50, 190, 191,

240,311
Altherr, Hans Rudolf, Nr. 274

Anderegg, Jacob John, Nr. 32

Anderegg, Werner, Nr. 287

Anderes, Bernhard, Nr. 127, 154, 155, 179,
192,319
Andreanszky, Arpad Stephan, Nr. 90

Bächtold, Rolf, Nr. 96

Bänziger, Gustav, Nr. 111

Bamert, Robert, Nr. 194

Bamert, Verena, Nr. 128

Bauer, Hermann, Nr. 46, 189, 195,
196, 352

Belitz, Jürgen, Nr. 353

Benz, Armin, Nr. 24

Bigger, Leonhard, Nr. 248

Bischof, Marcel, Nr. 275

Bischofberger, Hans, Nr. 144

Bißegger, Ursula, Nr. 358

Bleiker, Ida, Nr. 241

Blum, Rolf, Nr. 330

Boari, Benito, Nr. 100, 238

Boesch, Jakob, Nr. 77

Bossart, Adolf, Nr. 254

Bossart, Jacques, Nr. 49

Bowman, Derek, Nr. 359

Bräker, Ulrich, Nr. 359

Breitenmoser, Hans, Nr. 156

Bucher, Silvio, Nr. 289, 343, 344
Buchmann Kurt, Nr. 276

Büchler, Hans, Nr. 242

Bühler, Beat, Nr. 116, 117

Bühler, Heinz F., Nr. 360

Bürgi, Paul, Nr. 361

Butz, Richard, Nr. 197, 198

Clavadetscher, Otto P., Nr. 23

Demuth, Alfred, Nr. 75

Domeisen, Walter, Nr. 157

Dürr, Andreas, Nr. 115

Duft, Johannes, Nr. 2-6, 267, 268,
312, 313

Eberhard, Franz, Nr. 314

Eberhard, Johann, Nr. 106

Eckensberger, Lutz H., Nr. 37
Egger, Albert, Nr. 185

Egli, Edith, Nr. 199

Egloff, Peter, Nr. 60

Ehrenzeller, Ernst, Nr. 269, 315

Eigenmann, A., Nr. 278

Elsener, Ferdinand, Nr. 131, 133,
158-162, 169

Faeßler, Peter, Nr. 88

Fehr, Benedikt, Nr. 78

Fernie, Eric, Nr. 317

Fischer, Hans Ruedi, Nr. 112

Förder, Walter M., Nr. 133

Forster-Trümpy, Beatrice, Nr. 45

Forster, Ida, Nr. 43

Frei-Frei, Anna, Nr. 258

Frei, Benedikt, Nr. 55

Frick, Sigisbert, Nr. 362

Fricker, H.R., Nr. 318

Frischknecht, Karl, Nr. 25

Früh, Rosmarie, Nr. 70

Gabathuler, Jakob, Nr. 345

Geiger, Willi, Nr. 330

Gerig, Hansjörg, Nr. 363

Giger, Ernst, Nr. 201

Gmünder, Erich, Nr. 118

Graf-Schelling, Claudius, Nr. 279
Graf, Karl, Nr. 364

Gruber, Eugen, Nr. 47

Gruber, Rudolf, Nr. 261

Grüninger, Irmgard, Nr. 24, 26, 140

Gubser, Jean-Pierre, Nr. 294

Guggenheimer, Michael, Nr. 85, 202-206

Haefele, Andreas, Nr. 291

Haefele, Hans F., Nr. 354

Hagmann, Hubert, Nr. 49

Hagmann, Werner E., Nr. 280

Haller-Fuchs, Marie-Christine, Nr. 320
Halter, Eugen, Nr. 131

Hanhart, Rudolf, Nr. 48, 321

Hanke, Harald, Nr. 322

Hantke, René, Nr. 251

Heim, Johannes, Nr. 235

Hertenstein, Bernhard, Nr. 9

Hilber, J., Nr. 41

Hildenbrand, Siegfried, Nr. 363

Hoegger, Paul, Nr. 365

Hofmänner, Ernst, Nr. 72

Hollenstein, Johann, Nr. 107

Hollenstein, Josef, Nr. 163, 164

Huber, Hans, Nr. 51

Huber, Paul, Nr. 49

Huber, Sales, Nr. 186, 243, 346

Hug, Josef, Nr. 49

Hug, Othmar, Nr. 323

Hug, Paul, Nr. 122

Hugot, Leo, Nr. 324

Hummler, Alfred, Nr. 305

Irtenkauf, Wolfgang, Nr. 36

Jehle, Marianne, Nr. 182

Jost, Dominik, Nr. 64

Jud, Christian, Nr. 143, 145, 264

Kaeser, Hans-Peter, Nr. 331

Kaiser, Markus, Nr. 119

Kaufmann, Bruno, Nr. 26

Kaufmann, Otto Konstantin, Nr. 52
Keel-Benz, P., Nr. 183

Keel, Ruedi, Nr. 30

Keller, Robert, Nr. 262

Kempe, Fritz, Nr. 54

Kessely, Louis, Nr. 71

Kindt, Irmgard, Nr. 270

Kirchgraber, Bruno, Nr. 326

Kirchgraber, Jost, Nr. 57, 325, 326

Knoepfli, Albert, Nr. 327

Knoll-Heitz, Franziska, Nr. 24, 27

Kobler, Arthur, Nr. 187

Koch, Franz, Nr. 165

Kopp, Peter, Nr. 347
Kolb, Guido, Nr. 184

Koller, Edwin, Nr. 81, 166, 330

Kramer, Beda, Nr. 150

Kühne, Alfred, Nr. 333

Künzler, Emil, Nr. 294

Künzler, Karl, Nr. 123

Kuratli, Susanna, Nr. 224

Kurer, Fred, Nr. 38, 58, 59

Lang, Fritz, Nr. 281

Langenegger, Wendel, Nr. 134

Langer, Bernd, Nr. 151

Ledergerber, Christian, Nr. 188

Lehner, Max, Nr. 133

Lendi, Heidi, Nr. 61

Lendi, Martin, Nr. 61

Liner, Carl, Nr. 63

Locher, Gottfried W., Nr. 91, 271

Locher, Kassian, Nr. 178

Loser, Alois, Nr. 35

Lüthold, Ida, Nr. 53

Mäder, Otmar, Nr. 272
Manser, J., Nr. 150

Matter-Müller, Regula, Nr. 167

Mayer, Marcel, Nr. 207

Medici-Mall, Katharina, Nr. 328

Meier, Herbert, Nr. 366

Meile, Dieter, Nr. 330

Meili, Hermann. Nr. 152

Mettler, Thomas, Nr. 282

Meyer, Bruno, Nr. 296

Meyer-Amden, Otto, Nr. 329

Meyerhans, Stefan, Nr. 97, 179, 180, 229
Müller-Heß, Hans, Nr. 105

Myconius, Oswald, Nr. 92

Näf, Anton, Nr. 355

Naef, Jakob, Nr. 110, 132

Natsch, Johannes Anton, Nr. 66

Nigg, Josef, Nr. 253

Nigg, Theophil, Nr. 28

Nigg, Toni, Nr. 28

Notker der Deutsche, Nr. 368
Nußbaum, Jean-Jacques, Nr. 168

80



Oberli, Heinrich, Nr. 245, 246

Oehler, Alois, Nr. 98

Osterwalder, Peter, Nr. 356

Pfyl, Othmar, Nr. 44

Potter, George Richard, Nr. 93

Rathgeb, Hans, Nr. 170-172

Ratpert, Nr. 369

Reck, Josef, Nr. 120, 121

Rickenmann, Pius, Nr. 370

Ricklin, Hans, Nr. 133

Rihner, Fred, Nr. 80

Rimensberger, Georg, Nr. 108, 130

Röllin, Peter, Nr. 169, 208, 209,

310,332
Roggen, Rosalie, Nr. 86

Rohner, Josef, Nr. 94

Roth, P., Nr. 210

Rück, Peter, Nr. 16

Rüdisühli, Franz, Nr. 126

Rüsch, Ernst Gerhard, Nr. 84

Rüttimann, Bruno, Nr. 365

Ruppaner, Annelis, Nr. 333

Sax, Rolf, Nr. 147

Schär, Hans, Nr. 174

Scheitlin, Carl, Nr. 283

Scherrer, Albert, Nr. 49

Schibli, Hans Rudolf, Nr. 62

Schluchin, Marco, Nr. 298

Schmid, Felix, Nr. 150

Schmid, Hans Rudolf, Nr. 76

Schmid, Jürg, Nr. 74

Schmid, Konrad, Nr. 175

Schmitz, Marlen, Nr. 102

Schmuck, Norbert, Nr. 371

Schneider, Fredi, Nr. 87

Schneider, Herbert Johann, Nr. 284

Schobinger, Viktor, Nr. 79

Schöbi, Josef, Nr. 95, 230, 260

Schönenberger, Jakob, Nr. 49

Schroeder, Werner, Nr. 67

Schubiger, Benno, Nr. 136-138, 319,

335, 339

Schucan, Luzi, Nr. 348

Schützeichel, Rudolf, Nr. 56

Schweizer, Edwin, Nr. 40

Senti, Alois, Nr. 113, 372, 374

Siebenthal, Ruth von, Nr. 369

Sonderegger, Stefan, Nr. 357

Spieß, Emil, Nr. 33, 265

Stachura, Norbert, Nr. 336

Stadler, Alois, Nr. 122

Stadler, Mathias, Nr. 123, 124, 373

Städler, Guido, Nr. 231

Staehelin, Ernst, Nr. 351

Stalder, Gottlieb, Nr. 323

Stäuble, Eduard, Nr. 73

Steiger, Jakob, Nr. 349

Stolz, August, Nr. 285

Sträßle, Armin, Nr. 49

Straßer, Paul, Nr. 337

Strieker, Hans, Nr. 256

Stucky, Anton, Nr. 68, 232

Stückelberger, Hans Martin, Nr. 273, 299

Sulzberger, Huldreich Gustav, Nr. 237

Thommen, Andreas, Nr. 212

Thürer, Georg, Nr. 153

Trunz, Ursula, Nr. 213

Tschirky, Josef, Nr. 255

Vachtova, Ludmila, Nr. 338

Vetsch, Burkhard, Nr. 99

Vetsch, Christian, Nr. 257

Vetter, Hans, Nr. 239

Vettiger, Franz, Nr. 339

Vogel, Hans, Nr. 135

Vogler, Werner, Nr. 19, 69, 340

Vogt, Paul, Nr. 259

Wagner, B., Nr. 104

Wagner, G., Nr. 104

Weber, Eugen, Nr. 236

Weber, Marianne, Nr. 316

Weber, Wolfgang, Nr. 89

Wegelin, Gaby, Nr. 319

Wegelin, Peter, Nr. 214

Wehrli, Bernhard, Nr. 176

Weidmann, Heinz, Nr. 286

Weier, P., Nr. 146

Wenk, Franz, Nr. 250

Widmer-Siegrist, Otto, Nr. 83

Winkler, Justin, Nr. 233

Zellweger, Alfred, Nr. 65, 247

Ziegler, Ernst, Nr. 20-22, 29, 215-228,
301,302
Zinn, Martin, Nr. 149

Zinsli, Christian, Nr. 350

81


	St. Galler Literatur 1979

